

Số 63/KH-CDVC

Thanh Hoá, ngày 06 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến góp ý chuyên sâu Dự thảo Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XIII

Căn cứ Điều lệ và Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-TLĐ ngày 24/3/2022; Hướng dẫn số 82/HD-TLĐ, ngày 03/4/2023 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam tại đại hội, hội nghị công đoàn các cấp;

Thực hiện Kế hoạch số 99KH-LĐLĐ ngày 05/6/2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về tổ chức hội nghị lấy ý kiến góp ý chuyên sâu Dự thảo Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XIII; Hướng dẫn số 55/HD-CDVC ngày 09/5/2023 của Ban Thường vụ CDVC tỉnh về lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

Ban Thường vụ CDVC tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến góp ý chuyên sâu Dự thảo Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XIII như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tổ chức hội nghị lấy ý kiến góp ý chuyên sâu, sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam, nhằm tập trung trí tuệ của cán bộ, đoàn viên trong việc nghiên cứu làm rõ cơ sở chính trị, pháp lý; cơ sở lý luận và những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn tổ chức hoạt động Công đoàn ở từng cơ quan, đơn vị, lĩnh vực ngành nghề, từ đó đề xuất sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Lựa chọn một số Công đoàn cơ sở, hướng dẫn tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý chuyên sâu Dự thảo Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XIII và tổ chức Hội nghị cấp CDVC tỉnh; yêu cầu nghiên cứu kỹ, tập trung vào một số các nội dung sửa đổi, bổ sung, đặc biệt là vướng mắc, bất cập, trong quá trình thực tiễn tổ chức hoạt động tại các cấp Công đoàn.

II. NỘI DUNG LẤY Ý KIẾN

Tập trung nghiên cứu chuyên sâu, sửa đổi, bổ sung Dự thảo Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XIII về một số nội dung cụ thể sau:

1. Lời nói đầu

Nghiên cứu góp ý sửa đổi, bổ sung về cho phù hợp với Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới, phù hợp với Điều 10 Hiến pháp Nước Cộng hòa XHCN Việt Nam; thể hiện quyết tâm chính trị của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới, xứng đáng là cơ sở chính trị, xã hội của Đảng trong công nhân, lao động.

2. Đối tượng tập hợp của Công đoàn Việt Nam (Điều 1)

Phân tích, làm rõ thêm cơ sở pháp lý và thực tiễn bổ sung một số đối tượng người lao động gia nhập tổ chức Công đoàn chưa được quy định trong Điều lệ hoặc đang quy định tại Hướng dẫn thi hành Điều lệ cho phù hợp với tình hình mới, bao gồm: Người lao động nhận khoán hộ trong các nông, lâm trường; lái xe công nghệ... Đề xuất bổ sung quy định hình thức tổ chức và hoạt động của các đối tượng người lao động đặc thù nêu trên.

Nghiên cứu tính phù hợp của nội dung, hình thức tập hợp người lao động nước ngoài, (không có quốc tịch Việt Nam) đang làm việc hợp pháp trong các doanh nghiệp tại Việt Nam đang được quy định cụ thể trong Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

3. Về quyền và nhiệm vụ của đoàn viên (Điều 2)

Phân tích cơ sở thực tiễn quy định về quyền của đoàn viên công đoàn khi được nghỉ hưu “i. Được ban chấp hành công đoàn nơi đoàn viên công đoàn tiếp tục làm việc theo hợp đồng lao động sau khi đã nghỉ hưu xem xét tiếp tục là đoàn viên công đoàn nếu có nguyện vọng”.

4. Cán bộ công đoàn (Điều 4, Điều 5)

Nghiên cứu, phân tích làm rõ cơ sở thực tiễn về khái niệm “cán bộ công đoàn” góp ý vào các nội dung đã được đề xuất sửa đổi cho phù hợp.

5. Bổ sung quy định miễn nhiệm và bãi nhiệm cán bộ công đoàn cấp cơ sở (Điều 6- Điều mới)

Phân tích làm rõ sự cần thiết bổ sung quy định về miễn nhiệm và bãi nhiệm cán bộ công đoàn cấp cơ sở khi không còn đủ uy tín nhưng chưa tới mức bị xử lý kỷ luật.

6. Bổ sung quy định về Huy hiệu, Cờ, Bài hát truyền thống Công đoàn Việt Nam (Điều 8- Điều mới)

Phân tích, làm rõ thêm cơ sở lý luận và thực tiễn quy định thêm các nội dung về Huy hiệu, cờ, bài hát truyền thống Công đoàn Việt Nam (Điều 8 – Điều mới).

7. Ban chấp hành công đoàn các cấp (Điều 13)

Nghiên cứu, làm rõ thêm và đề xuất sửa đổi, bổ sung vào các nội dung quy định tại Điều 13 về Ban Chấp hành Công đoàn các cấp, trong đó tập trung vào các nội dung sửa đổi khoản 2, quy định rõ thẩm quyền của công đoàn cấp trên trực tiếp chỉ định ủy viên ban chấp hành, các chức danh ban chấp hành, chỉ định cả ban chấp hành công đoàn cấp dưới; thẩm quyền điều chỉnh thời gian hoạt động của ban chấp hành công đoàn cấp dưới phù hợp với nhiệm kỳ của công đoàn cấp trên; bỏ quy định “lâm thời”; quy định về trình tự, thủ tục bầu bổ sung vượt quá số lượng và bầu bổ sung khi khuyết; bỏ quy định tỷ lệ % bổ sung đối với CĐCS để phù hợp thực tiễn; quy định về các trường hợp thôi tham gia BCH, các nội dung sửa đổi, bổ sung tương đồng với Điều lệ Đảng, quy định của Đảng; Sửa đổi, bổ sung khoản 8, quy định về kỳ họp của ban chấp hành công đoàn các cấp để phù hợp thực tiễn.

8. Làm rõ thêm quy định tách một phần tại Điều 13 Điều lệ hiện hành thành Điều 15 về hình thức tổ chức của công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn cơ sở

9. Trình tự, thủ tục thành lập, giải thể CĐCS, nghiệp đoàn cơ sở (Điều 16)

Nghiên cứu các nội dung sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 1 thành: “Công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn cơ sở hoạt động hợp pháp khi có quyết định công nhận của công đoàn cấp trên”. Bổ sung tên khoản 2: “2. Công đoàn cấp trên xem xét, quyết định thành lập công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn cơ sở” và nội dung trình bày trong khoản 2 được chuyển từ điểm d khoản 2 Điều 14 Điều lệ hiện hành lên. Sửa đổi khoản 3, gồm 3 điểm a,b,c, trong đó tên khoản 3 khẳng định “quyền hạn” của công đoàn cấp trên trong việc thành lập công đoàn cơ sở.

Việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung Điều 16 nhằm làm rõ 02 phương pháp thành lập công đoàn cấp cơ sở (phương pháp mới do người lao động thành lập; phương pháp truyền thống do công đoàn cấp trên thành lập); rõ thẩm quyền của công đoàn cấp trên trong việc hỗ trợ người lao động thành lập công đoàn và công nhận kết quả thành lập công đoàn cấp cơ sở.

10. Gia nhập Công đoàn Việt Nam của tổ chức của Người lao động tại doanh nghiệp (Điều 18- Điều mới)

Nghiên cứu và cho ý kiến cụ thể vào nội dung quy định của Điều 18 và đề xuất sửa đổi, bổ sung nội dung cụ thể (nếu có) để phù hợp với quan điểm, nguyên tắc sửa đổi, bổ sung Điều lệ, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, quy định của pháp luật, phù hợp với các công ước, điều ước quốc tế mà Việt Nam cam kết tham gia đã được nội luật hóa, phù hợp với các nguyên tắc về tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam.

11. Sửa đổi, bổ sung 09 Điều (Điều 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28)

Nghiên cứu, làm rõ thêm và đề xuất sửa đổi, bổ sung các nội dung được sửa đổi trong Điều lệ tại các Điều trên, trong đó tập trung vào các quy định về công đoàn cơ sở như: đối tượng tập hợp, nhiệm vụ, quyền hạn của các loại hình công đoàn cơ sở đưa vào quy định ổn định trong Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

Về công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, được quy định tại 05 Điều (Điều 24, 25, 26, 27, 28), trong đó quy định về đối tượng tập hợp, nhiệm vụ, quyền hạn của các loại hình công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

12. Về công tác nữ công (Điều 34, 35)

Phân tích làm rõ thêm và đề xuất các nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 34 và Điều 35 về công tác nữ công để phù hợp với Quy định 212-QĐ/TW ngày 30/12/2019 của Ban Bí thư.

13. Về tài chính, tài sản công đoàn (Điều 36, 37)

Phân tích làm rõ thêm và đề xuất các nội dung sửa đổi quy định tại điểm h khoản 2 Điều 36 sửa thành: “h. Tổ chức hoạt động chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên nữ, lao động nữ, về giới và bình đẳng giới, dân số, gia đình, trẻ em”.

19. Về Ủy ban Kiểm tra công đoàn (Điều 39)

Nghiên cứu đề xuất sửa đổi, bổ sung làm rõ thêm một số vấn đề tại Điều 39 Dự thảo, như: sửa đổi từ cơ chế “cử” thành “chỉ định” tại điểm b khoản 4; bỏ quy định “lâm thời” tại khoản 5 Điều 39; bổ sung quy định sáp nhập, hợp nhất và quy định thời gian hoạt động của ủy ban kiểm tra theo khoản 2 Điều 13 Điều lệ (sửa đổi, bổ sung).

III. HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN CHUYÊN SÂU

1. Ban Thường vụ CĐVC tỉnh thống nhất lựa chọn 05 Công đoàn cơ sở: Công đoàn Trường Chính trị tỉnh, Công đoàn Sở Tư pháp, Công đoàn Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công đoàn Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị lấy ý kiến trực tiếp của cán bộ, đoàn viên về các nội dung nêu trên; tổng hợp kết quả báo cáo về CĐVC tỉnh và Tổ nghiên cứu chuyên sâu của LĐLĐ tỉnh.

2. Tổ chức Hội nghị chuyên sâu tại CĐVC tỉnh

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến ngày 20/6/2023.

- Thành phần triệu tập: Cán bộ chủ chốt Công đoàn cơ sở .

3. Tổ chức Hội nghị chuyên sâu tại 05 CĐCS (Công đoàn Trường Chính trị tỉnh, Công đoàn Sở Tư pháp, Công đoàn Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công đoàn Cục Thuế tỉnh, Công đoàn Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh).

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/6/2023.

- Thành phần: Cán bộ, đoàn viên công đoàn của đơn vị.

4. Phương pháp nghiên cứu chuyên sâu và đề xuất ý kiến

- Đối với 05 Công đoàn cơ sở được lựa chọn tổ chức Hội nghị lựa chọn ít nhất 02 nội dung đề xuất nghiên cứu chuyên sâu và cho ý kiến trực tiếp tại Hội nghị của CĐVC tỉnh.

- Các Công đoàn cơ sở còn lại có thể lựa chọn các nội dung đề xuất nghiên cứu chuyên sâu và cho ý kiến trực tiếp tại Hội nghị của CĐVC tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với CĐVC tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị lấy ý kiến tham gia chuyên sâu vào Dự thảo Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XIII.

- Tổng hợp ý kiến tham gia sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam của các Công đoàn cơ sở trực thuộc; tổ chức hội nghị lấy ý kiến chuyên sâu, tổng hợp trình Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ IV, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

2. Đối với CĐCS

- Các CĐCS triển khai đến cán bộ, đoàn viên lấy ý kiến Dự thảo Điều lệ Công đoàn Việt Nam theo hướng dẫn số 55/HD-CĐVC ngày 09/5/2023 của Ban Thường vụ CĐVC tỉnh.

- Đối với 05 CĐCS được lựa chọn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đoàn viên vào Dự thảo Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Tổng hợp báo cáo gửi về CĐVC tỉnh chậm nhất **ngày 15/6/2023**.

Quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị thông tin kịp thời về CĐVC tỉnh để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh (báo cáo);
- Các CĐCS trực thuộc (thực hiện);
- Lưu VP-CĐVC tỉnh.



Lê Khắc Bình